
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

1° SETTORE - SERVIZI INFORMATIVI - SOCIALI ASSISTENZIALI - SCUOLA 

 
 

Determinazione n. 190 
 

 
OGGETTO: Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione per alunni con 

disabilità destinato ai Comuni.  Assunzione impegno spesa. Cooperativa 
Animazione Valdocco con sede a Torino. CIG 9264993218. 
(€ 32.756,58 - cap. 1411.09). 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è ENZO ROMANO 
 
 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale dei contratti; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Premesso che: 
 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 19.12.2024 è stata approvata la Nota di ag-
giornamento al Documento unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;  

 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 19.12.2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027; 

 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2025 è stato approvato il PEG 
2025/2027; 

 

• con Decreto Sindacale n. 21 del 07.12.2023 è stato conferito al Dott. Paolo Goldoni l’incarico 
dirigenziale relativo all’Area 1; 

 

• con Determinazione n. 1224 del 30.12.2024 Il Dott. Enzo Romano è stato nominato ai sensi 
dell’art. 6 del “Regolamento sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi” Responsabile 
del 1^ Settore “Servizi Informativi – Sociali – Assistenziali – Scuola”; 

 



• il Decreto Ministero per le Disabilità di concerto con il Ministero dell’Istruzione e il Ministero 
delle Finanze del 6 settembre 2024 (GU Serie Generale n. 253 del 28.10.2024) con il relativo 
allegato A) recante “Criteri di riparto della quota parte dei 103.684.886,67 euro in favore dei 
Comuni del Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabi-
lità e piano di riparto per l’anno 2024” ha assegnato al Comune di Savigliano la somma di € 
32.756,58; 

 

• tale quota per la finalità di cui all’art. 1, comma 213, lettera a) della legge 30.12.2023 n. 213, 
che individua tra le finalità del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità, istituito 
ai sensi del comma 210, il potenziamento dei servizi di assistenza all’autonomia e alla comu-
nicazione per gli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della 
scuola secondaria di primo grado, è assegnata ai comuni al fine di potenziare le funzioni rela-
tive all’assistenza per l’autonomia la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche 
o sensoriali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104; 

 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 22.09.2025 è stata approvata la 5^ varia-
zione al bilancio di previsione 2025/2027 e aggiornamento al Documento Unico di Programma-
zione 2025/2027; 

 
Dato atto che il relativo importo sarà utilizzato per pagare le spese relative al servizio di assistenza 
alle autonomie a favore degli alunni residenti nel Comune di Savigliano frequentanti le istituzioni 
scolastiche statali nel territorio saviglianese svolto dalla Cooperativa Animazione Valdocco SCSIS 
onlus con sede a Torino in Via Sondrio n. 13 - CIG 9264993218; 
 
vista la regolarità del DURC: INAIL_45576757 del 24.09.2025 (scadenza 22.01.2026); 
 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Ritenuto di procedere ad effettuare i rispettivi impegni spesa; 

 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 1411.09 “FONDO PER 
L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' - 
CONTRIBUTO STATALE; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di impegnare, per i motivi in premessa indicati, la somma complessiva di € 32.756,58; 
 
2. di dare atto che tale somma sarà impegnata ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e corrisponde ad ob-
bligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esi-
gibili:   

 
 

Eserc. 
Finanz. 

2025  

Cap./Art. 1411.09 Descrizione “FONDO PER L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA 
E ALLA COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI CON 
DISABILITA' - CONTRIBUTO STATALE; 

Miss./Progr. 12 / 02 PdC finanz. 1030215999-Altre 
spese per contratti di 
servizio pubblico 

Spesa 
non 
ricorr. 

 

Centro di 
costo 

53.01 spese nel campo dei servizi socio assistenziali Compet. 
Econ. 

2025 

SIOPE 1040102018-Trasferimenti 
correnti a Consorzi di enti 
locali 

CIG 
9264993218 

 CUP  



Creditore Cooperativa Animazione Valdocco con sede a Torino 

Causale Assistenza all’autonomia degli alunni con disabilità 

Modalità 
finan. 

00 non classif. Finanz. da 
FPV 

/ 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 32.756,58 Frazionabile 

in 12 
/ 

 
 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provve-
dimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del re-
sponsabile del servizio; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 
 
 
 

Savigliano, lì 01 ottobre 2025  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


